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Forskningsåret som gått  

Årets FoU-verksamhet i Folktandvården Stockholm har fokuserat mycket på 
utbildningsaktiviteter, främst de som är knutna till vårt nyetablerade 
Kompetensträningscentrum på Eastmaninstitutet (KTC). Ambitionen med 
KTC är att skapa en mötesplats för våra medarbetare där olika former av 
kompetensträning kan genomföras. Under året har vi haft glädjen att 
samarbeta med Dr Hans Sandberg som har lång erfarenhet av utbildning och 
kompetensutveckling från såväl grundutbildning på Tandläkarhögskolan på 
Karolinska Institutet som etablering av en utbildningsportal för tandläkare 
med utländsk examen (TAK). Resultatet av arbetet med KTC kan du läsa om i 
ett kortare avsnitt i detta forskningsbokslut men det finns också beskrivet i 
detalj i en rapport av projektarbetet (bifogas). 

Våra forskningsprojekt visar generellt god progress och det är en glädje att 
följa våra doktorander i deras strävan mot disputation. De prestationer som 
presenteras i årets forskningsbokslut är ett axplock av de händelser som året 
har bjudit på och de är utvalda för att vi bedömt att de har ett allmänintresse 
och representerar vår ambition om patientnära forskningsaktivitet med målet 
att sluta kunskapsgap för klinisk praxis. 

Ett tydligt mål för vår forskning är att öka vår kompetens när det gäller 
analys av stora datamängder. Vi har flera av våra doktorander knutna till 
epidemiologiska forskarskolan vid Karolinska Institutet. Vi arbetar vidare för 
att skapa en verksamhet där resultatet av våra patientbehandlingar följs upp 
och analyseras ur ett vetenskapligt perspektiv. Ett tandvårdsbesök på 
Folktandvården idag ska innebära ett bidrag till bästa möjliga kunskap för 
patientbehandling imorgon. 

Vi lägger ett intensivt år bakom oss och blickar fram emot 2023 med inte 
mindre än fem planerade disputationer och en hel del andra spännande 
aktiviteter för att fortsätta stärka Folktandvården Stockholm som 
branschledande inom forskning och utbildning.  

Trevlig läsning! 

Pia Skott 

FoUU-chef  
Folktandvården Stockholm 

Lars Fredriksson 

FoUU-strateg  
Folktandvården Stockholm 
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Regionens forskningslöfte 

Region Stockholms forsknings-, utbildnings- och utvecklingsstrategi syftar 
till att skapa goda förutsättningar för regionens verksamheter – och kunna 
dra nytta av den nya kunskap som forskningen skapar och för att generera 
kvalitetshöjning och effektivisering.  

Som en del av regionen ansluter Folktandvårdens FoUU-strategi till det 
forskningslöfte som givits av regionledningen. Vi uttalar därför en vision om 
att vi år 2030 ska bedriva forskning, utbildning och utveckling som gör att 
regionens tandvård är nationellt ledande i likhet med övrig hälso-och 
sjukvård. Aktiviteterna inom Folktandvårdens FoUU-verksamhet ska 
förbättra förutsättningarna för stockholmarnas munhälsa och bidra till en 
jämlik tandvård i regionen. 

Målsättningen för Folktandvårdens FoUU-arbete 

• Skapa tillgång till bästa möjliga kunskap i varje 
verksamhetsövergripande beslut och inför varje patientmöte  

• Skapa goda förutsättningar för Folktandvårdens medarbetare att 
involveras i forskning, utbildning och utveckling  

• Ökat antal kliniska samarbetsstudier och ett ökat engagemang i Life 
Science-drivna projekt 

Resurser 

Under 2022 har FoU-verksamheten slagits samman med Tandvård- och 
utvecklingsavdelningen och bildat den nya FoUU-avdelningen som även 
inrymmer bolagets arbete med innovation. Avdelningen utgör en permanent 
del av Folktandvårdens ledningsgrupp och arbetar i nära samverkan med 
företagets verksamhets- och områdeschefer inom kärnverksamheten.  

Förstärkningen av forsknings och utbildningsfrågor är permanent och ligger 
till grund för det nyetablerade kompetenscentret på Eastmaninstitutet (KTC). 
KTC är beläget på Eastmaninstitutet och förväntas utgöra ett nav för 
Folktandvårdens kompetensutvecklingsaktiviteter. Arbetet med KTC har letts 
av en projektledare, Dr Hans Sandberg och en projektassistent Gunilla 
Hulme. Aktiviteterna som genomförs under KTC:s namn inkluderar kliniska 
utbildningar, seminarier, momentträning och nätverksträffar. I planeringen 
för KTC-aktiviteter ligger också en plattform för digitala utbildningar. 
Impulsen för KTC-aktiviteterna förväntas övergå från FoUU till 
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allmäntandvården så att centrat blir en samverkansplattform mellan 
allmäntandvård och specialisttandvård. I forskningsbokslutet redovisas 
huvudsakligen aktiviteter som omfattar forskning och utbildning vilket 
benämns FoUU.   

Folktandvårdens interna FoUU-budget har under 2022 uppgått till 13 
miljoner kronor. Utöver de interna FoUU-medlen har forskningsaktiva 
medarbetare beviljats externa forskningsmedel i samarbete med regionens 
akademiska primärvård och flera lärosäten.  

Akademiskt meriterade medarbetare 

Folktandvården har upprättat en strategisk plan för att säkerställa att 
organisationen har tillräckligt många forskarutbildade medarbetare för att 
driva verksamheten framåt. Året 2022 har präglats av att majoriteten av 
medarbetare som är under forskarutbildning gått in i den avslutande delen 
av utbildningsperioden vilket resulterat i ett flertal presentationer av 
forskningsresultat i samband med internationella konferenser.  

Ett långsiktigt och nära samarbete med institutionen för odontologi på 
Karolinska Institutet inleds nu för att ta vara på den nya vetenskap som 
doktorandprojekten etablerat. Målet är att skapa en samarbetskultur där 
kliniskt förankrade medarbetare på Folktandvården kan engagera sig i 
forskning och utvecklingsarbete som leds av odontologiska institutionen på 
Karolinska Institutet medan institutionens medarbetare skapas möjlighet att 
bredda sin kliniska kompetens och delta i patientnära arbete. En fokusgrupp 
för registerforskning inom odontologi förväntas etableras under 2023 som 
en del av detta initiativ. 
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Aktuell forskning 

Folktandvårdens forskningsaktivitet omfattar forskarutbildning, andra särskilt 
prioriterade projekt och ämnesspecifika FoUU-satsningar på initiativ av 
disputerade medarbetare. I det här avsnittet beskriver vi kort de projekt som 
under 2022 varit mest aktuella och visat bäst progress. Samtliga FoUU-
aktiviteter ska ha en konkret och nära anknytning och relevans för våra 
patientbehandlingar. Projekt med frågeställningar omkring prevention och 
tidig identifiering av patienter med risk för ohälsa premieras särskilt.  

Under 2022 har omfattande arbete lagts ner på att planera och etiskt pröva 
en studie som undersöker det vita snusets slemhinneskadande effekt. Det 
vita snuset ökar i popularitet framför allt hos ungdomar och det finns lite 
tillgänglig kunskap om dess skadliga effekter på hälsan. Projektet är ett 
exempel på hur Folktandvården Stockholm engagerar sig i patientnära 
frågeställningar för att öka kunskapen om aktuella folkhälsoproblem. Mer 
information om studien kommer att publiceras under projektets gång 2023. 

I media uppmärksammade forskningsprojekt 

AI-baserat beslutstöd för tidig upptäckt av muncancer 
Ronak Sandy, övertandläkare på Folktandvården Eastmaninstitutet 
Käkkirurgi och Jan Hirsch, professor emeritus käkkirurgi Folktandvården 
Stockholm 

En tidig upptäckt av cellförändringar i munslemhinnan möjliggör snabb 
behandling och förbättrad prognos för en cancer som annars har dålig 
prognos. Cellförändringar som löper risk att utvecklas till cancer följs upp 
regelbundet då cirka 3,5 procent av dessa utvecklas till cancer varje år. I 
samarbete mellan Folktandvården Stockholm, Dalarna och Blekinge, Uppsala 
universitet, Karolinska Universitetssjukhuset och Akademiska sjukhuset i 
Uppsala samt Sahlgrenska Akademin undersöks möjligheten till att använda 
borstbiopsier för cytologidiagnostik och beslutsstöd baserat på artificiell 
intelligens (AI) för tidig upptäckt av höggradiga cellförändringar och oral 
cancer.  

Forskargruppen kombinerar unik expertis från tandvården, sjukvården och 
den senaste informationsteknologin. Ett team av experter inom bildanalys 
och AI djupinlärning samt tandvård och cytologi utvecklar ett tolkbart och 
pålitligt automatiserat system för fortlöpande kontroller som kan komma att 
utföras av allmäntandvård för upptäckt av maligna celler i borstprov från 
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premaligna munslemhinneförändringar. Målet med projektet är att under en 
femårsperiod ta fram ett fungerande screeningprogram för att minska antalet 
fall av munhålecancer. 

Projektet har även fått delfinansiering från Region Stockholms 
Innovationsfond och Vinnova. 

DentDi – selektiv screening för att tidigt hitta personer i riskzon för 
diabetes typ 2  
Anders Lindunger, doktorand och klinikchef allmäntandvården (se också 
Doktorandprojekt) 

Tidig upptäckt av diabetes eller risk för diabetes kan förhindra att en person 
utvecklar sjukdomen. Det innebär stora vinster för individen, folkhälsan och 
samhället i stort. I ett innovationsdrivet samverkansprojekt arbetar 
Folktandvården tillsammans med primärvården inom Region Stockholm 
(Akademiskt primärvårdscentrum, APC) och Institutionen för odontologi, 
Karolinska Institutet, med selektiv screening för prediabetes eller diabetes 
typ 2 i samband med ordinarie undersökning i tandvården.  

Metoden kallas DentDi och har i pilotstudier visat att 27 procent av de 
patienter som Folktandvården identifierar med förhöjd risk för ohälsa i 
munnen också visar risk för prediabetes, det vill säga förstadier till 
diabetessjukdom, eller typ 2-diabetes. Projektet uppmärksammar 
samarbetsvinster mellan tandvård och primärvård där en sammanhållen 
vårdkedja för patienten etableras. Projektet har över tid infört ett validerat 
självskattningstest för diabetesrisk (Findrisk) samt ett salivtest för analys av 
ökade inflammationsmarkörer (Periosafe). De nya inkluderade metoderna 
förväntas ge en ökad träffsäkerhet i urvalet av personer som remitteras till 
primärvårdens diabetesmottagning. Utvecklingen med salivtestet har 
fördröjts under Covid 19-pandemin men förväntas nu åter kunna skalas upp 
under 2023. I ett samarbete med Region Dalarna utreds möjligheterna att 
skapa ett beslutsstöd avseende identifiering av patienter med risk för 
prediabetes eller diabetes typ 2 för tandvården utifrån 
riskbedömningsverktyget R2. Riskbedömningsverktyget är integrerat i 
tandvårdens journalsystem i 14 av Sveriges regionen från norr till söder.  

Projektet har även beviljats stöd från Region Stockholms Innovationsfond 
och Nätverkssjukvården. 
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Doktorandprojekt 

Aggressiv parodontit hos barn och unga vuxna – 10-årsuppföljning   
Carolina Modin  

Projektet består av en långtidsuppföljning av individer som får tandlossning, 
även kallad parodontit, i unga år och vilka faktorer som påverkar sjukdomens 
utveckling. Preliminära resultat har redovisats under 2022 i samband med en 
internationell konferens och där uppmärksammats med ett pris för bästa 
presentation. Med ökad kunskap om aggressiv parodontit hos barn ska det 
bli lättare att kunna identifiera patienter i riskzonen för 
tandlossningssjukdom och därmed kunna sätta in behandling i god tid. Nya 
insikter kan därmed leda till minskat lidande för individen såväl som 
minskade kostnader för samhället.  

Huvudhandledare Leif Jansson (Folktandvården Stockholm) 
Bihandledare: Tulay Lindberg (Karolinska Institutet) och Anders Gustafsson 
(Karolinska Institutet) 

Dentala ingrepp och dess risk att orsaka infektiös endokardit 
Niko Vähäsarja 

Att använda antibiotika i förebyggande syfte i samband med tandvård är inte 
bara tveksamt med tanke på resistensutvecklingen. Det saknas också 
vetenskapligt stöd för att antibiotikaprofylax minskar risken för infektiös 
endokardit. Målsättningen med projektet är att ta reda på om 
antibiotikaprofylax skyddar mot utveckling av infektiös endokardit, orsakad 
av orala alfastreptokocker. Projektet förväntas fullföljas till disputation under 
2023. 

Huvudhandledare: Aron Naimi-Akbar (Malmö universitet) 
Bihandledare: Bodil Lund (Karolinska Institutet), Carina Krüger Weiner 
(Folktandvården Gävleborg), Anders Ternhag (Karolinska Institutet), 
Margareta Hultin (Karolinska Institutet) och Bengt Götrick (Malmö 
universitet)  

Endodontisk behandling av traumatiserade permanenta tänder med 
nekrotiserad pulpa och öppet apex: En prospektiv multicenterstudie 
Alina Wikström 

Traditionell endodontisk behandling av denna typ är ett komplicerat 
tandvårdsingrepp förknippat med en osäker långtidsprognos. Traditionella 
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behandlingsmetoder hindrar dessutom fortsatt rotutveckling och 
motståndskraft mot rotfrakturer. Därför finns det ett stort behov av en ny 
behandlingsmetod för dessa unga tänder med syftet att skapa ny vitalitet i 
tanden och därmed en fortsatt rotutveckling och en starkare tand på lång 
sikt. Projektet har genomfört halvtidskontroll mot doktorsavhandling under 
2022. 

Huvudhandledare Georgios Tsilingaridis (Karolinska Institutet) 
Bihandledare: Malin Brundin (Umeå universitet) och Göran Dahllöf 
(Karolinska Institutet)  

Enstaka implantat i främre delen av överkäken hos unga patienter 
Nicole Winitsky  

Studien förväntas ge en klarare bild av hur ansiktstillväxtens variation hos 
olika individer påverkar implantatens position, estetik och funktion. Genom 
att undersöka om ansiktsformen kan vara en predisponerande faktor för 
denna tillväxt hoppas vi kunna utveckla ett individuellt baserat vårdprogram 
där lämplig tidpunkt för implantatbehandling hos unga vuxna kan förutses. 
Projektet förväntas fullföljas till disputation under 2023. 

Huvudhandledare: Jan-Ivan Smedberg (Folktandvården Stockholm) 
Bihandledare: Torsten Jemt (Sahlgrenska akademin) och Anastasios 
Grioriadis (Karolinska Institutet)  

Hur påverkar den orala hälsan livskvalitet och det allmänna 
hälsotillståndet hos patienter med långvarig ätstörning 
Ulrica Gidlund 

Syftet med detta forskningsprojekt är att studera hur oral rehabilitering 
påverkar livskvalitet och tillfrisknande av personer med långvarig ätstörning. 
Patienternas tandstatus utvärderas före och efter tandbehandling. I två 
kvalitativa studier undersöks patienternas egna upplevelser av sin orala hälsa 
relaterad till ätstörningen samt den orala tandbehandlingen kopplad till 
livskvalitet kommer att undersökas med enkäter, fokusgrupper och 
djupintervjuer. Projektet har under 2022 genomfört datainsamling. 

Huvudhandledare: Göran Dahllöf (Karolinska Institutet) 
Bihandledare: Jan-Ivan Smedberg (Folktandvården Stockholm), Yvonne von 
Hausswolff-Juhlin (Stockholms Centrum för Ätstörningar), Pernilla Larsson 
Gran (Malmö Universitet) och Anastasios Grigoriadis (Karolinska Institutet)  
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Nya metoder för att identifiera individer med hög risk för skörhet och 
fragilitetsfrakturer 
Charlotta Elleby  

Studien analyserar nya metoder för att identifiera individer med hög risk för 
skört åldrade och fragilitetsfrakturer genom att använda informationen i de 
tandröntgenbilder som tas i samband med tandvårdsbesök. 
Avhandlingsarbetet innefattar även en kvalitativ studie där patienternas 
tankar om att erbjudas analys av risk för benskörhet i samband med 
tandvårdsbesök undersöks. Det övergripande målet med projektet är att 
göra det regelbundna tandvårdsbesöket nyttigt även ur ett 
folkhälsoperspektiv genom att identifiera riskindivider för skört åldrande och 
möjliggöra behandlingsförebyggande strategier. Projektet har under 2022 
arbetat med dataanalys och manuskriptskrivning. 

Huvudhandledare: Helena Salminen (Karolinska Institutet) 
Bihandledare: Pia Skott (Folktandvården Stockholm), Holger Theobald 
(Karolinska Institutet) och Sven Nyrén (Karolinska Institutet)  

Orala hälsans betydelse vid kroniska och systemiska inflammatoriska 
sjukdomar 
Guillermo Ruacho Barazza 

Projektet siktar på att bidra till ökad förstående för vilken roll orala faktorer 
spelar vid autoimmunitet som exempelvis reumatoid artrit, systemisk lupus 
erythematosus och Sjögrens syndrom. Forskargruppen analyserar 
biomarkörer i salivprover för att se om de kan användas för att diagnosticera 
och övervaka reumatiska sjukdomar. Dessutom undersöker projektet om 
parodontit är förknippad med förekomsten av utvalda markörer som sedan 
tidigare är kända för reumatisk sjukdom, vilket kan bidra till att förstå 
orsakerna till autoimmunitet. Projektet beräknas fullföljas till disputation 
under 2023. 

Huvudhandledare: Elisabet Svenungsson (Karolinska Institutet) 
Bihandledare: Elisabeth Boström (Karolinska Institutet)  
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Ortognat kirurgi i öppenvården, hälsoekonomiska aspekter och 
riskfaktorer 
Carina Pekkari 

Det övergripande syftet med projektet är att undersöka konsekvenserna av 
ett förändrat behandlingskoncept för behandling av skelettala 
käkfelställningar i en käke, med konvertering av selekterade 
ortognatkirurgiska operationer från slutenvård till öppenvård, ur ett 
patientsäkerhets- och hälsoekonomiskt perspektiv. Projektet undersöker 
också riskfaktorer för komplikationer efter ortognatkirurgi. Under 2022 har 
projektet redovisats i en halvtidskontroll mot disputation 

Huvudhandledare: Carina Krüger Weiner (Folktandvården Gävleborg) 
Bihandledare: Bodil Lund (Karolinska Institutet), Agneta Marcusson 
(Linköpings universitet), Thomas Davidson (Linköpings universitet) och Aron 
Naimi-Akbar (Malmö Universitet) 

Riskfaktorer för att utveckla orofacial smärta och käkfunktionsstörning 
Adrian Salinas Fredricson  

TMD, eller temporomandibular disorder, är ett samlingsbegrepp för flera 
sjukdomstillstånd som drabbar tuggmuskulaturen och/eller käkleden. 
Tillstånden är ganska vanliga och ungefär 20 procent av befolkningen 
drabbas av tillstånd som faller under TMD. Projektet strävar mot att öka 
kunskapen om riskfaktorer för att utveckla TMD, patientgruppens 
självupplevda livskvalitet men även beskriva långsiktiga effekter av 
sjukdomen på samhällsnivå.  Projektet beräknas fullföljas till disputation 
under 2023. 

Huvudhandledare: Carina Krüger Weiner (Folktandvården Gävleborg) 
Bihandledare: Aron Naimi-Akbar (Malmö Universitet) Lars Fredriksson 
(Folktandvården Stockholm), Britt Hedenberg-Magnusson (Folktandvården 
Stockholm), Johanna Adami (Karolinska Institutet), Bodil Lund (Karolinska 
Institutet) och Annika Rosén (Universitetet i Bergen)  

Sambandet mellan tuggfunktion och kognitiv funktion hos äldre individer 
– en interventionsstudie 
Linn Hedberg 

Försämrad eller förlorad tuggfunktion hos äldre individer kan vara en 
ouppmärksammad och potentiellt modifierbar riskfaktor som bidrar till en 
försämrad kognitiv funktion. Projektet avser därför att undersöka ett 
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eventuellt orsakssamband som kan vara vägledande för prioritering och 
utformning av bettrehabilitering av äldre individer. Under 2022 har fortsatt 
datainsamling och patientbehandling genomförts parallellt med dataanalys 
och manusförfattande. 

Huvudhandledare: Urban Ekman (Karolinska Institutet) 
Bihandledare: Jan-Ivan Smedberg (Folktandvården Stockholm), Mats 
Trulsson (Karolinska Institutet), Pia Skott (Folktandvården Stockholm) och 
Abhishek Kumar (Karolinska Institutet)  

Tidig upptäckt av prediabetes och typ 2-diabetes hos individer med 
munsjukdomar 
Anders Lindunger 

Tidig upptäckt av diabetes eller risk för diabetes kan förhindra att en person 
utvecklar sjukdomen. Det innebär stora vinster för individen, folkhälsan och 
samhället i stort. I ett innovationsdrivet samverkansprojekt arbetar 
Folktandvården tillsammans med primärvården inom Region Stockholm 
(Akademiskt primärvårdscentrum, APC) och Institutionen för odontologi, 
Karolinska Institutet, med selektiv screening för prediabetes eller diabetes 
typ 2 i samband med ordinarie undersökning i tandvården.  Ett manuskript 
utifrån metoden är inskickat till vetenskaplig tidskrift för bedömning 
senhösten 2022. 

Huvudhandledare: Tülay Lindberg (Karolinska Institutet) 
Bihandledare: Pia Skott (Folktandvården Stockholm), Anna Morawski 
(Akademiskt primärvårdscentrum), Claes-Göran Östensson (Karolinska 
Institutet) och Timo Sorsa (Karolinska Institutet) 

Utvärdering av behandling av medfödd käkspalt 
Mathias Lemberger 

Läpp-käk-gomspalt är en av de vanligaste medfödda ansiktsvariationerna. 
Ett av 500 barn i Stockholmsregionen föds med spalt i munnen och/eller i 
ansiktet. Spalten uppstår i fosterstadiet tidigt under graviditeten när delar i 
ansiktet inte växer samman. Hälften av de som föds med någon form av 
spalt har också käkspalt. När barnet är i åtta- till tolvårsåldern opereras 
käkspalten. Efter operationen läker benet i vissa fall inte in och ytterligare en 
operation behövs då för att sluta käkspalten. Bedömning av beninläkningen 
görs med hjälp av röntgen sex månader efter operationen. Projektet 
utvärderar behandlingsresultat och patientupplevelse tio år efter 
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operationen. Under 2022 har projektets delarbeten färdigställts inför 
publikation och inskickats för bedömning av vetenskapliga tidskrifter.   

Huvudhandledare: Agneta Karsten (Karolinska Institutet) 
Bihandledare: Anna Andlin Sobocki, Thomas Engstrand och Andreas Thor 
(Uppsala universitet) 

Äldres objektiva tillika subjektiva tuggförmåga och hur de samstämmer 
Per Stjernfeldt Elgestad  

Det övergripande syftet med projektet är att få en förståelse för vilka faktorer 
som påverkar en äldre individs objektiva tillika subjektiva tuggförmåga och 
hur dessa samstämmer. Målet är att kunna rekommendera terapival och 
erbjuda behandlingar som kan förbättra tuggförmågan. Projektet förväntas 
slutföras till disputation under 2023. 

Huvudhandledare: Inger Wårdh (Karolinska Institutet) 
Bihandledare: Ann-Marie Boström (Karolinska Institutet), Mats Trulsson 
(Karolinska Institutet) och Gerd Faxén Irving (Karolinska Institutet) 

Oral radiologi – dess användning och risker hos barn och unga 
Laila Wiklander 

Studien förväntas resultera i metoder och goda rutiner för utvärdering av 
röntgenanvändning inom tandvården. Bland annat ska samband med 
potentiell risk för cancer studeras och om mängden och typen av utförda 
röntgenundersökningar skiljer sig mellan socioekonomiska områden.  

Huvudhandledare Aron Naimi-Akbar (Malmö universitet)  
Bihandledare: Andreas Cederlund (Folktandvården Stockholm), Nils Kardesjö 
(Karolinska Universitetssjukhuset), Peggy Näsman (Karolinska Institutet), 
Sofia Tranæus (Malmö universitet)  

Interna forskningsprojekt  

Utvärdering av två olika tillvägagångssätt vid behandling av karies i 
primära molarer, utfört i ett praktikbaserat forskningsnätverk: en 1-års 
uppföljning
Jessica Tarander, Annika Julihn 

Ett praktikbaserat forskningsprojekt som syftar till att involvera kliniker och 
behandlare i allmäntandvården (ATV). Urvalet av patienterna utgörs av barn i 
behov av tandlagning och rekrytering sker från fyra ATV-kliniker. Två olika 
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metoder att behandla karies som drabbat mjölktänder på barn mellan 3 och 
8 år utförs med slumpvis fördelning av metod. Utfallet av 
behandlingsresultatet utvärderas efter ett år och analyseras med särskilt 
fokus på fyllnings- och tandöverlevnad. 

Tandstatus och oralt relaterad livskvalitet hos en kohort av patienter 
diagnostiserade med X-kromosombunden hypofosfatemisk rakit (XLH) i 
Stockholm  
Amila Larsson, Pia Skott 

En deskriptiv studie som jämför munhälsan i en grupp patienter med XLH 
med ålders- och könsmatchade friska kontroller.  Syftet med studien är att 
öka kunskapen om kopplingen mellan den sällsynta diagnosen och risk för 
försämrad oral hälsa för att förbättra behandlingsstrategierna och öka 
graden av individualiserade anpassningar inom tandvården. Under 2022 har 
datainsamling, analys och manuskript genomförts och studien har skickats in 
till vetenskaplig tidskrift för bedömning. 

Prevalens och behandlingsbehov av självrapporterad temporomandibular 
disorder (TMD) i Folktandvården Stockholm ur ett hälsoekonomiskt 
perspektiv 
Sofia Hjort, Lennart Castman, Hajer Jasim, Lars Fredriksson, Britt 
Hedenberg-Magnusson 

Målet med studien är att följa upp kvaliteten på omhändertagandet av 
patienter med tecken på TMD, riskbedömning i samband med detta samt att 
ta fram prevalens av självrapporterad TMD hos patienter inom 
Folktandvården Stockholm. För att hitta patienter i behov av bettfysiologiskt 
omhändertagande har man arbetat fram screeningfrågor (3Q/TMD) som 
hjälper tandläkaren att avgöra om behandlingsbehov föreligger.  
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Pågående SOF-finansierade projekt 

Styrgruppen för odontologisk forskning (SOF) utlyste medel för 
samverkansprojekt mellan Karolinska Institutet och tandvårdsaktörer i region 
Stockholm. Projektbidragen omfattar 500 000 kronor per år 2022–2024. De 
projekt som beviljades medel hade samtliga huvudsökande från Karolinska 
Institutet med Folktandvårdens medarbetare som medsökande i flera projekt. 
Ett urval av de beviljade projekten med dem som har störst engagemang från 
Folktandvårdens medarbetare visas här. 

Diagnostic and prognostic salivary biomarkers in chronic muscle pain 
Hajer Jasim, Folktandvården Eastmaninstitutet Bettfysiologi 

Phenotype profiling of older individuals with chewing and swallowing 
problems with implications for clinical managements for malnutrition 
Pia Skott, Folktandvården Stockholm, Stockholms sjukhem Orofacial medicin 

Developmental milestones to establish normality indicators of chewing 
functions in children – from laboratory to clinic 
Lillemor Dimberg, Folktandvården Eastmaninstitutet Ortodonti 
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Forskningshändelser 
Året 2022 har varit mycket intensivt avseende FoUU-aktiviteter och genom 
tätt samarbete med kommunikationsavdelningen publiceras händelserna 
som nyheter på vårt intranät, via pressmeddelanden och i sociala medier.  
Vårt mål är att Folktandvården Stockholm ska uppfattas som en 
kunskapsdriven organisation som både bidrar till att sluta kunskapsgap och 
till att tolka och kommunicera nya resultat. 

Två halvtidskontroller av pågående forskarutbildning 

Halvtidskontroll av en forskarutbildning betyder att projektet bedöms av en 
halvtidskommitté som ska ta ställning till att projektet fortlöper enligt plan 
och att forskarutbildningen uppfyller den kvalitet som krävs för att fullfölja 
forskarutbildningen mot doktorsexamen. Under 2022 har två av 
Folktandvårdens doktorander, Carolina Modin och Alina Wikström 
genomfört sina halvtidskontroller. De har nu båda fått ett kvitto på att de är 
på rätt väg i sina forskarutbildningar och att de kan ställa in siktet på det 
slutgiltiga målet. Mer om Carolina och Alinas projekt kan du läsa under 
avsnittet Doktorandprojekt. 

Svenska Tandläkaresällskapets pris för bästa avhandling 
Vi är extra stolta över att Dr Hajer Jasim tilldelades Svenska Tandläkare-
Sällskapets (STS) pris för bästa doktorsavhandling 2022. Avhandlingens titel 
är ”Salivary Biomarkers in chronic muscle pain” och den har bidragit till ökad 
kunskap omkring mekanismerna bakom käkmuskelsmärta. Prisutdelningen 
hölls i samband med den odontologiska riksstämman i Göteborg.     

Våra resultat presenteras internationellt i samband med konferenser 
Nicole Winitsky var inbjuden gäst av American association of Oral and 
Maxillofacial surgeons för att föreläsa om sin forskning om singelimplantat 
på deras årliga Dental Implant Meeting som 2022 genomfördes i Chicago. 
Hon var inbjuden att föreläsa tillsammans med Torsten Jemt som är 
världsledande med sin forskning inom området implantat. 

Carolina Modin var en av de utvalda forskarna som fick ge en muntlig 
presentation av sitt arbete för närmare 8000 deltagare på den internationella 
konferensen Europerio10 i Köpenhamn.  

Flera av våra pedodontister och medarbetare inom allmäntandvården 
besökte den 16:e konferensen för EAPD (European Academy of Paediatric 

www.folktandvardenstockholm.se 
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Dentistry) i Lissabon och presenterade sina vetenskapliga arbeten i 
ämnesområdet. 

Nya ledningsstrukturer för våra kompetenscentrum ABC och ACT 

Våra två kompetenscentrum Akademiskt barntandvårdscentrum (ABC) och 
Akademiskt Äldretandvårdscentrum (ACT) genomförde 
organisationsförändringar under 2022. Margaret Grindefjord lämnade över 
ledarskapet för ABC till Maria Anderson. Övrig ledningsgrupp för ABC är 
Georgios Tsilingarids (Dent Med), Ida Brännemo (Dent Med), Therese Qvist 
(Dent Med) och Pia Skott (Folktandvården Stockholm).  

Professor Mats Trulsson valdes till föreståndare för ACT och den befintliga 
arbetsgruppen avlutades och ersätts med en ny ledningsgrupp som omfattar 
Pia Skott (Folktandvården Stockholm), Abhishek Kumar (DentMed) och Erik 
Kollinius (Folktandvården Stockholm).   

Medverkan i det vetenskapliga programmet på Odontologiska 
Riksstämman 2022 

Vid årets odontologiska riksstämma i Stockholm presenterades 
Folktandvårdens FoUU-aktiviteter i samband med flera programpunkter.  

Podcasts 

• Tandläkare och doktorand Anders Lindunger pratade i en livepodcast 
om samband mellan munhälsa och kroppen tillsammans med läkaren 
Mikael Sandström. Vården.se arrangerade. 

• Nicole Winitsky, övertandläkare och doktorand spelade in två 
livepodcasts – ett med Hälso- och Sjukvårdens ansvarsnämnd och 
Försäkringskassan om varför det är så många tandläkare som mister 
sin legitimation just nu, och ett med två tandsköterskor och en 
ortodontist om osynliga tandställningar.  

• Carolina Modin, också övertandläkare och doktorand, spelade in ett 
livepodcastavsnitt om tandlossning där hon pratade om hur det även 
kan drabba unga.  

• Övertandläkare Eva Nordendahl hade ett förinspelat poddavsnitt i 
Folktandvården Sveriges monter, på ämnet om SweToc – ett nytt 
nationellt register över tobakvanor.  
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Föreläsningar 

• Forskningschef Pia Skott föreläste om äldres munhälsa tillsammans 
med Pia Gabre (Folktandvården Uppsala), Linnea Rydman 
(Folktandvården Örebro) och Elisabeth Morén (Region Dalarna).  

• Övertandläkare Lillemor Dimberg pratade om vikten av att ge 
ortodonti i rätt tid tillsammans med Krister Bjerklin (Malmö 
universitet), Sofia Petrén (Malmö universitet), Anna Westerlund 
(Göteborgs universitet) och Jenny Kallunki (Folktandvården 
Östergötland).  

• Övertandläkare Ann Lindunger föreläste om hur den emaljretinerade 
bron kan vara ett minimalinvasivt och långvarigt behandlingsalternativ 
för entandsluckan.  

• Övertandläkare Ulrica Gidlund modererade ett seminarium om digital 
tandvård inom den svenska protetiken.  

• Professor emeritus Jan Hirsch och tandläkare Chaim Zlotnik deltog i 
ett seminarium om hur vi tacklar tobak inom tandvården. 

• Klinikchef Annika Julihn deltog i en presentation om selektiv 
exkavering av karies.  
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Vetenskapliga publikationer 

Vi har över tid haft en mycket positiv utveckling av antalet publicerade 
vetenskapliga originalartiklar och trenden håller i sig även för året 2022 då 
våra medarbetare var medförfattare till 19 vetenskapliga artiklar. 

Allt större genomslag för våra publikationer  

Journal Impact Factor (IF) är ett sätt att mäta vetenskapliga tidskrifters 
genomslag genom att mäta i vilken grad de citeras av andra forskare. Vi 
glädjs åt att våra arbeten publiceras i tidskrifter med allt större genomslag. 
Under året 2022 hade våra publikationer en genomsnittlig IF på 4.56, vilket 
är väsentligt högre än 2021 då den genomsnittliga IF var 3.20. 
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Så fördelar sig våra publikationer mellan specialistområden 

Allmäntandvård 

Antibiotic utilization in emergency dental care in Stockholm 2016: a cross 
sectional study. Khalil D, Baranto G, Lund B, Hultin M. Acta Odontol Scand. 
2022 Oct;80(7):547-553. doi: 10.1080/00016357.2022.2049864. 

Inflammatory markers in saliva and urine reflect disease activity in 
patients with systemic lupus erythematosus. Ruacho G, Lira-Junior R, 
Gunnarsson I, Svenungsson E, Boström EA. Lupus Sci Med. 2022 
Mar;9(1):e000607. doi: 10.1136/lupus-2021-000607. 

Infective Endocarditis Among High-risk Individuals Before and After the 
Cessation of Antibiotic Prophylaxis in Dentistry. Vähäsarja N, Lund B, 
Ternhag A, Götrick B, Olaison L, Hultin M, Warnqvist A, Krüger Weiner C, 
Naimi-Akbar A. A National Cohort Study. Clin Infect Dis. 2022 Sep 
30;75(7):1171-1178. doi: 10.1093/cid/ciac095. 

Bettfysiologi 
Topical review - salivary biomarkers in chronic muscle pain. Jasim H. Scand 
J Pain. 2022 Oct 14;23(1):3-13. doi: 10.1515/sjpain-2022-0112. 

Altered Plasma Proteins in Myogenous Temporomandibular Disorders 
Ernberg M, Jasim H, Wåhlén K, Ghafouri B.. J Clin Med. 2022 May 
14;11(10):2777. doi: 10.3390/jcm11102777. 
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Salivary biomarkers in children with juvenile idiopathic arthritis and 
healthy age-matched controls: a prospective observational study.Collin M, 
Ernberg M, Christidis N, Hedenberg-Magnusson B. Sci Rep. 2022 Feb 
25;12(1):3240. doi: 10.1038/s41598-022-07233-0. 

Käkkirurgi 

Diseases of the musculoskeletal system and connective tissue in relation 
to temporomandibular disorders-A SWEREG-TMD nationwide case-
control study. Salinas Fredricson A, Naimi-Akbar A, Adami J, Lund B, Rosén 
A, Hedenberg-Magnusson B, Fredriksson L, Krüger Weiner C.. PLoS One. 
2022 Oct 12;17(10):e0275930. doi: 10.1371/journal.pone.0275930. 

Dental implant procedures contribution to the total antibiotic use in 
Swedish dentistry. A register-based study. Hultin M, Lund B, Lundgren F, 
Cederlund A. Acta Odontol Scand. 2023 Mar;81(2):143-150. doi: 
10.1080/00016357.2022.2097306. Epub 2022 Jul 8. PMID: 35802705. 

Sick leave and disability pension in a cohort of TMD-patients - The 
Swedish National Registry Studies for Surgically Treated TMD (SWEREG-
TMD). Salinas Fredricson A, Krüger Weiner C, Adami J, Rosén A, Lund B, 
Hedenberg-Magnusson B, Fredriksson L, Svedberg P, Naimi-Akbar A. BMC 
Public Health. 2022 May 9;22(1):916. doi: 10.1186/s12889-022-13329-z. 

The Role of Mental Health and Behavioral Disorders in the Development of 
Temporomandibular Disorder: A SWEREG-TMD Nationwide Case-Control 
Study. Salinas Fredricson A, Krüger Weiner C, Adami J, Rosén A, Lund B, 
Hedenberg-Magnusson B, Fredriksson L, Naimi-Akbar A J Pain Res. 2022 
Sep 6;15:2641-2655. doi: 10.2147/JPR.S381333. 

Early Detection of Oral Potentially Malignant Disorders: A Review on 
Prospective Screening Methods with Regard to Global Challenges. Haj-
Hosseini, N; Lindblad, J; Hasseus, B; Kumar, VV; Subramaniam, N; Hirsch, JM. 
JOURNAL OF MAXILLOFACIAL & ORAL SURGERY april 2022. Doi: 
10.1007/s12663-022-01710-9. 

Orofacial medicin 

Prevalence of ongoing or previous SARS-CoV-2 infection among dental 
personnel - the Swedish experience. Fredriksson L, Cederlund A, Murray M, 
Jansson L, Skott P. Acta Odontol Scand. 2023 Mar;81(2):119-123. doi: 
10.1080/00016357.2022.2095023. Epub 2022 Jun 30. 
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The Relation between Masticatory Function and Nutrition in Older 
Individuals, Dependent on Supportive Care for Daily Living. Stjernfeldt PE, 
Faxén Irving G, Wårdh I, Lundqvist R, Lantto A. Int J Environ Res Public 
Health. 2022 May 10;19(10):5801. doi: 10.3390/ijerph19105801. 

Parodontologi 

Salivary Microbiota and Host-Inflammatory Responses in Periodontitis 
Affected Individuals With and Without Rheumatoid Arthritis. Eriksson K, 
Lundmark A, Delgado LF, Hu YOO, Fei G, Lee L, Fei C, Catrina AI, Jansson L, 
Andersson AF, Yucel-Lindberg T. Front Cell Infect Microbiol. 2022 Mar 
14;12:841139. doi: 10.3389/fcimb.2022.841139. 

Antibodies to Porphyromonas gingivalis Are Increased in Patients with 
Severe Periodontitis, and Associate with Presence of Specific 
Autoantibodies and Myocardial Infarction. de Vries C, Ruacho G, Kindstedt 
E, Potempa BA, Potempa J, Klinge B, Lundberg P, Svenungsson E, Lundberg 
K. J Clin Med. 2022 Feb 15;11(4):1008. doi: 10.3390/jcm11041008. 

Pleckstrin Levels Are Increased in Patients with Chronic Periodontitis and 
Regulated via the MAP Kinase-p38α Signaling Pathway in Gingival 
Fibroblasts. Alim MA, Njenda D, Lundmark A, Kaminska M, Jansson L, 
Eriksson K, Kats A, Johannsen G, Arvidsson CK, Mydel PM, Yucel-Lindberg T. 
Front Immunol. 2022 Jan 11;12:801096. doi: 10.3389/fimmu.2021.801096. 

Pedodonti 

Extended caries prevention programme with biannual application of 
fluoride varnish for toddlers: prevalence of dental fluorosis at ages 7-9 
years and associated factors. Kassem TF, Fadhil Z, Anderson M. Acta 
Odontol Scand. 2022 Dec 20:1-6. doi: 10.1080/00016357.2022.2158128. 

Acculturation and 4-year caries increment among children of foreign-born 
mothers in Sweden: a register-based cohort study. Granlund A, Soares FC, 
Hjern A, Dahllöf G, Julihn A. BMC Oral Health. 2022 Apr 7;22(1):111. doi: 
10.1186/s12903-022-02130-4. 

Protetik 

Long-term results of a randomized clinical trial of 2 types of ceramic 
crowns in participants with extensive tooth wear. Hammoudi W, Trulsson 
M, Svensson P, Smedberg JI. J Prosthet Dent. 2022 Feb;127(2):248-257. doi: 
10.1016/j.prosdent.2020.08.041. 
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